ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e vinte e quatro minutos, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres de forma presencial, no Auditório do Espaço Céu. Estiveram presentes as seguintes conselheiras: Gisele Stefane da Silva, representando a Guardiã Maria da Penha; Aretusa Azevedo, representando a Guarda Municipal; Fabiana Alencar, representando a Unidade Gestora da Saúde; Andreia B. de A. Marra, representando a Unidade Gestora de Desenvolvimento Social; e Nilsen Cristiane Galdino, representando o Governo e Administração. A presidente Nilsen deu início à reunião destacando a necessidade de fortalecer a divulgação do Conselho. Ressaltou ainda a importância de discutir a composição do órgão e suas ações, sugerindo, como exemplo, uma visita à Sala Lilás. Ademais, mencionou que seria relevante, na próxima reunião, realizar a leitura do Regimento Interno do Conselho para que todas as integrantes tenham pleno conhecimento de suas diretrizes. Diante disso, a conselheira Gisele questionou onde poderia ser encontrado o Regimento Interno, sendo respondida por Sue Ane, que informou estar disponível no site da Prefeitura. Na sequência, a conselheira Aretusa destacou que, em diversos projetos dos quais participa, uma das primeiras questões levantadas é a existência do Conselho, visto que a presença de tal órgão é um critério fundamental para a classificação da Prefeitura em determinadas iniciativas. Também ressaltou a importância do podermos estar representando todas as mulheres. A conselheira Gisele questionou quais seriam os meios de divulgação do Conselho, e a presidente Nilsen respondeu que a disseminação das informações seria realizada por meio das redes sociais oficiais e de editais. Informou ainda que o Conselho já possui uma rede social, a qual pode ser melhor utilizada para esse fim. Por falta de quórum, a presidente Nilsen encerrou a reunião e informou que seria lançado, no grupo de WhatsApp do Conselho, um comunicado para verificar quais integrantes permaneceriam na composição do órgão. Após todas se manifestarem, o próximo passo será a recomposição dos membros faltantes, a realização do chamamento por edital e, por fim, a nova eleição. A conselheira Fabiana Alencar chegou e justificou seu atraso, e a Presidente fez um resumo de tudo que foi discutido e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu, Sue Ane Bianca Santos, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pela presidente e pelos demais conselheiros e convidados presentes.